1

证券代码：002081         证券简称：金螳螂          公告编号：2022-010

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司

关于为新加坡金螳螂内保外贷提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司（以下简称“公司”）本次

对资产负债率超过 70%的合并报表范围内子公司担保的总额超过公司最近一期

经审计净资产的 50%。敬请投资者关注担保风险。

一、担保情况概述

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会第十二

次会议于 2022 年 4 月 28 日审议通过了《关于为新加坡金螳螂内保外贷提供担保

的议案》。鉴于公司全资子公司 SINGAPORE  GOLD  MANTIS  PTE. LTD.

（新加坡金螳螂有限公司）拟向境内外银行申请不超过人民币 3 亿元的贷款，公

司拟向新加坡金螳螂有限公司该部分贷款提供担保，担保额度不超过人民币 3

亿元，即单日最高担保余额不超过审议的担保额度，在上述额度内可滚动使用。

该事项须提交公司 2021 年年度股东大会审议通过后方可生效。

二、被担保人基本情况

1、新加坡金螳螂基本信息

新加坡金螳螂有限公司成立于 2012 年 11 月，注册资本为 1 美元，本公司持

有其 100%的股权。主营业务为承接各类室内外装饰设计、幕墙设计及建筑设计；

承接各类室内装饰工程、各类幕墙工程及机电安装工程。

新加坡金螳螂不属于失信被执行人。

2、新加坡金螳螂财务数据如下：

单位：万元

项目 2021-12-31（经审计） 2022-3-31（未审计）

资产总额 108,855.83 108,370.14

负债总额 67,576.88 66,481.41

 2

净资产 41,278.95 41,888.73

项目 2021 年度（经审计） 2022 年第一季度（未审计）

营业收入 71,925.90 16,319.37

净利润 -22,578.55 265.33

3、本次担保情况的预计

被担保方
担保方持股

比例

被担保方最

近一期经审

计资产负债

率

截至目前

担保余额

（万元）

本次审议

担保额度

（万元）

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产比例

是否

关联

担保

新加坡金螳螂 直接 100% 62.08% 19,411.38 30,000 2.70% 否

注：截至本公告披露日，本次审议的预计担保总额度内，含有经历次股东大

会审议批准但尚未履行完毕的担保余额。

三、担保的主要内容

为满足经营发展需要，保证充足的资金来源，公司拟向境内外银行申请内保

外贷业务。鉴于全资子公司 SINGAPORE  GOLD  MANTIS  PTE. LTD.（新加

坡金螳螂有限公司）拟向境内外银行申请不超过人民币 3 亿元的贷款，公司拟向

新加坡金螳螂有限公司该部分贷款提供担保，担保额度不超过人民币 3 亿元，即

单日最高担保余额不超过审议的担保额度，在上述额度内可滚动使用。上述担保

的申请期限为自股东大会审议通过之日起 1 年。具体每笔担保的担保期限和担保

方式以公司与银行签订相关担保协议为准。授权公司管理层在上述担保额度内具

体实施相关业务，授权公司董事长签署担保相关协议。

四、董事会意见

1、提供担保的原因

公司对新加坡金螳螂提供担保是根据新加坡金螳螂经营目标及资金需求情

况确定的，有利于提高融资效率、降低融资成本，保证子公司的正常生产经营有

充足的资金来源，符合公司发展战略。

2、对担保事项的风险判断

新加坡金螳螂是公司合并报表范围内的子公司，公司能控制其经营和财务。

新加坡金螳螂经营正常，资信良好，公司为其提供授信担保的财务风险处于公司

可控的范围之内。同时，公司将通过完善担保管理、加强财务内部控制、监控被

担保人的合同履行、及时跟踪被担保人的经济运行情况，降低担保风险。本次担

保不会损害公司利益。

 3

五、累计担保数量和逾期担保的数量

本次拟提交公司股东大会审议的担保事项全部生效后，公司累计对外担保金

额不超过人民币 1,391,000 万元，占公司 2021 年末经审计总资产的 36.44%。截

至本次公告披露日，公司实际累计担保余额合计 723,961.38 万元，占公司 2021

年末经审计净资产的 65.17%，均为对合并报表范围内的子公司提供的担保。公

司及子公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承

担损失的情形。

六、备查文件

1、公司第六届董事会第十二次会议决议；

2、公司第六届监事会第十二次会议决议。

3、独立董事对第六届董事会第十二次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司

董事会

二〇二二年四月三十日